UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Nikola Koncer

Blankosměnka

Diplomová práce

Vedoucí práce: JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum odevzdání práce: prosinec 2011

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně,
příčemž všechny použité prameny a literatura jsou řádně citovány a tato práce nebyla
využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Podpis:

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu JUDr. Danielu Patěkovi, PhD. za vedení mé práce a v neposlední řadě rodičům a prarodičům, kteří mi studium na Právnické fakultě umožnili a po celou dobu studia mne podporovali.

Obsah:

Obsah: 1
Úvod..... 3
1. Pojem a charakteristika blankosměnky..... 4
1.1. Původ směnky 4
1.2. Pojem blankosměnka 5
1.3. Právní úprava blankosměnky 5
1.3.1 Mezinárodní právní úprava 5
1.3.2 Vnitrostátní právní úprava 7
1.4. Znaky blankosměnky 9
1.4.1. Listinná podoba..... 9
1.4.2. Listina musí obsahovat alespoň jeden podpis..... 9
1.4.3. K listině je sjednáno vyplňovací právo 10
1.4.4. Listina musí být určena za blankosměnku 11
1.4.5. Listina je neúplná vědomě 13
1.4.6. Listina je neúplná dočasně 14
1.4.7. Vyplněním se mění kvalita listiny 14
1.4.8. Minimální a maximální náležitosti blankosměnky 14
1.5. Podoby blankosměnky 15
1.5.1. Nevyplněná základní směnka 15
1.5.2. Blankoaval 15
1.5.3. Blankoakcept 17
1.6. Blankosměnka v porovnání se směnkou 17
1.6.1. Směnka neplatná 18
1.6.2. Směnka neúplná 18
2. Vyplňovací právo..... 20
2.1. Podstata 20
2.2. Charakteristika 20
2.3. Vznik..... 24
2.3.1. Forma dohody 25
2.3.2. Obsah dohody o vyplnění 26
2.3.3. Strany dohody o vyplnění 27
2.3.4. Vyplňovací prohlášení 27
2.4. Rozsah vyplňovacího práva 28
2.4.1. Rozpor mezi ujednáním a faktickou podobou blankosměnky..... 28
2.5. Změna vyplňovacího oprávnění 30
2.6. Zánik vyplňovacího práva..... 30
2.6.1. Vyplnění..... 30
2.6.2. Zničení a ztráta listiny..... 31
2.6.3. Umoření blankosměnky..... 31
2.6.4. Obecně právní důvody zániku vyplňovacího práva..... 33
3. Vyplnění blankosměnky 37
3.1. Osoby oprávněné vyplnit blankosměnku 38
3.1.1. Majitel blankosměnky..... 38
3.1.2. Osoby od majitele blankosměnky odlišné 38

3.2. Vyplnění bílých míst 38
3.2.1. Řádné vyplnění 39
3.2.2. Vyplnění blankosměnky osobou k tomu neoprávněnou 40
3.2.3. Excesivní vyplnění 40
3.2.4. Překročení vyplňovacího práva 40
3.3. Námítky proti majiteli směnky vzniklé z blankosměnky 41
3.3.1. Námítky proti prvnímu majiteli 42
3.3.2. Námítky proti dalším majitelům 42
3.3.3. Námítky proti majiteli, který nabyl blankosměnku již v podobě hotové směnky 43
3.3.4. Osoby oprávněné namítat protismluvně vyplnění 43
3.3.5. Následky úspěšné vznesené námítky protismluvně vyplnění 44
3.4. Podkročení vyplňovacího práva 46
3.5. Změna textu směnky 46
3.5.1. Změna směnky neplatné v platnou 47
3.5.2. Změna platné směnky, která i po zásahu zůstává směnkou platnou 47
3.5.3. Změna směnky platné v neplatnou 47
4. Praktické využití blankosměnky 49
4.1. Využití směnky perfektní 49
4.1.1. Směnka pro soluto 49
4.1.2. Směnka pro solvendo 49
4.1.3. Směnka zajišťovací 50
4.2. Hospodářské využití blankosměnky a příčiny k tomu vedoucí 50
4.2.1. Blankosměnka jako nástroj zajištění závazků 50
4.2.2. Směnečný platební rozkaz 52
4.2.3. Námítky proti směnečnému platebnímu rozkazu 53
4.2.4. Rozsudek o námítkách 53
4.2.5. Vymáhání směnek v rozhodčím řízení 54
Závěr 55
Seznam zkratk 58
Použitá literatura 59
1. Knihy 59
2. Články 59
3. Právní předpisy 60
4. Soudní rozhodnutí 60
5. Elektronické zdroje 61
Abstrakt 62
Abstract 64
Klíčová slova 66
Keywords 66

Úvod

Směnka při vydání neúplná, obsahující záměrně bílá místa určená k pozdějšímu doplnění, neboli blankosměnka, spadá do velké rodiny blankolistin. Přesto je tento předstupeň budoucí směnky něčím zcela výjimečným. Charakteristická je jen velmi stručná právní úprava zaměřující se na stanovení mezí obrany dlužníka proti majiteli hotové směnky, která vznikla ze svého zárodku vyplněním blanka v rozporu s ujednáním. Celá řada otázek je tak ponechána teorii a judikatuře.

Ostatně vždyť i sama přípustnost blankosměnek představovala po dlouhou dobu předmět sporů. Byla to především obchodní praxe, která významně dopomohla k přípustnosti listiny, jež doposud není hotovou směnkou či jiným cenným papírem a přece dává svému majiteli vysokou míru jistoty, že ji i bez součinnosti dlužníka bude moci jednostranně transformovat podle aktuálních potřeb na směnku perfektní. Blankosměnka představuje flexibilní institut umožňující pružně reagovat na povinnosti dlužníka a tak se nelze divit, že je oblíbena zejména jako nástroj sloužící k zajištění závazků.

Cílem mé práce je především celkově prozkoumat problematiku týkající se blankosměnek s ohledem na jejich kusou zákonnou úpravu a s tím související množství vyvstávajících otázek. Mou snahou bude konfrontovat nejednotné názory teoretiků, případně nesoulad mezi závěry soudů a teorie za předpokladu, že se mi podaří takové rozpory nalézt a u sporných otázek přidat vlastní stanovisko. Výsledkem by pak mělo být komplexní představení blankosměnky včetně výhod a nebezpečí, které tento zcela jistě zajímavý institut v sobě skrývá.

Úvodní část práce je věnována vymezení blankosměnky, její právní úpravě, vyjmenování znaků a porovnání se směnkami. Následně jsem se zaměřil na charakteristiku vyplňovacího práva a samotné doplnění bílých míst včetně důsledků spojených s vyplněním excesivním. V závěrečném úseku jsem se věnoval praktickému využití blankosměnky.

1. Pojem a charakteristika blankosměnky

1.1. Původ směnky

Budeme – li pátrat po důvodech zapříčiňujících vznik institutu směnky, pak musíme nahlédnout hluboko do historie, a to konkrétně až do 12. století. *Tehdy se instrumenty podobné dnešním směnkám začaly používat v severoitalských městech*¹. K rozvoji směnky dopomohl zejména mezinárodní obchod, když se ukázala jako vhodný nástroj k překonání překážky spočívající ve značné feudální měnové rozmanitosti. Vedle rizik spojených s nebezpečím transportu peněžní hotovosti, zde byla i další významná komplikace, neboť ani pro středověké banky specializující se na směnu peněz, označované jako kompsory, nebylo snadné vždy držet dostatečnou zásobu cizích měn. Zvláštní listina, často pořizena ve formě notářského zápisu, kterou kupec obdržel ve svém domovském městě oproti složení hotovosti, se ukázala jako elegantní řešení. *V této listině, která nese znaky dnešní směnky vlastní, se kompsor obchodníkovi zavazoval, že buď on sám nebo jeho obchodní partner v platebním místě zaplatí určenou částku buď přímo obchodníkovi nebo (v pozdější době) na jeho „řád“, tj. osobě, kterou tento věřitel určí*².

Příčiny vzniku směnky cizí úzce souvisí s výše popsányými důvody vzniku směnky vlastní. Většina kompsorů neměla vlastní pobočku v každém jednom městě a tak byli odkázáni na kompsora jiného, který byl jejich obchodním partnerem v platebním místě. Původně předal kompsor spolu se směnkou tzv. doprovodný list, kterým vyzíval spolupracujícího kolegu k výplatě částky. Z této doprovodné listiny se postupem času vyvodila odpovědnost proti směnečnému věřiteli a *soudní praxe brzy začala

[…]


Závěr

V závěru své diplomové práce věnované blankosměnce se především zaměřím na shrnutí otázek, v nichž nepanuje ustálený názor a krátce k nim připomenu své stanovisko.

Velmi stručnou právní úpravu směnky při vydání neúplné nalezneme výhradně v § 10 ZSŠ, jenž však platí ve smyslu § 77 odst. 2 ZSŠ rovněž pro směnky vlastní. Pohled na dostatečnost rozsahu úpravy není jednotný. Na jedné straně stojí autoři, kteří citované ustanovení považují za vyčerpávající, proti nim oponenti s názorem zcela opačným volající po zákonném vymezení souvisejících oblastí, jakou je například vyplňovací právo. Přes stručnost úpravy blankosměnky v českém právním řádu se domnívám, že ji lze z právního hlediska považovat spíše za dostatečnou. K vyslovenému stanovisku mne vedou především dvě skutečnosti. Jednak je to dlouhodobě ustálená judikatura, když i v dnešní době ob stojí řada prvorepublikových rozsudků týkajících se blankosměnek. Druhým důvod spočívá v samotném ZSŠ, který byl za dobu přibližně šedesáti let své existence měněn pouze dvakrát a ani jedna z těchto novelizací se nedotkla výslovně blankosměnek, což podle mého názoru ukazuje spíše na jeho kvalitu, než na společenskou nutnost změn. Naopak však ani nerozporuji, že by podrobnější úprava mohla být ku prospěchu věci zejména s ohledem na skutečnost, že blankosměnka bývá v praxi užívána především jako zajišťovací institut a tak by zvláště laická veřejnost měla, za předpokladu vynaložení alespoň určité míry úsilí, více možností seznámit se s nebezpečími, která pro ně směnka při vydání neúplná představuje.

Další oblast sporů spočívá ve vymezení vnějších minimálních náležitostí listiny, které musí budoucí směnka obsahovat, aby mohla být označována za blankosměnku. První sporná otázka zní, zda je možno za blankosměnku považovat čistý list papíru opatřený pouze podpisem budoucího směnečného dlužníka? Osobně si myslím, že lze na položenou otázku odpovědět kladně. ZSŠ nestanovuje rozsah minimálních náležitostí, když hovoří pouze o směnce při vydání neúplné. Stejně tak nestanovuje pořadí doplňovaných údajů a konečně důvod neúplnosti musí spočívat ve stavu subjektivním, tedy v úmyslu stran vydat listinu prostou náležitostí směnky a tak se domnívám, že rozsah bílých míst záleží především na vůli stran. Mnou zastávaný názor

se však jeví jako spíše menšinový. Ovšem ani vymezení dalších nezbytných údajů určujících listinu za blankosměnku není v teorii jednoznačně definováno. Existuje názor požadující výslovného užití slova směnka na listině. S tímto se však rovněž neztotožňuji. Budu – li vycházet z toho, že mé stanovisko, podle kterého postačuje samotný podpis, neobstojí, pak nevidím důvod, proč by listina za blankosměnku nemohla být určena jinými způsoby, jakým je například ručitelské prohlášení.

Sporným je také postavení osoby, která svým podpisem neúplnou směnku opatřuje. Podle některých autorů je lhostejno, v jaké pozici podpisatel vystupuje. Osobně se však přikláním k názoru, že statut blankosměnky může poskytnout pouze podpis kvalifikovaného blankodlužníka. K čemu by ostatně byla věřiteli listina prostá podpisu budoucího směnečného dlužníka?

Za blankosměnku tedy považuji listinu opatřenou minimálně podpisem budoucího směnečného dlužníka, přičemž není nerozhodné, zda se jedná o dlužníka přímého či nepřímého, která byla vystavena v neúplné podobě v důsledku vůle stran, které uzavřely dohodu o způsobu jejího doplnění.

Zastávám – li se u vyplňovacího práva, pak toto není v ZŠS nikde upraveno, pouze je v § 10 zmíněno, že doplnění budoucí směnky bude ujednáno. Zde jako problematické shledávám především vymezení minimální míry určitosti dohody o vyplnění ve spojení s možností jejího uzavření konkludentním způsobem, které může být pro budoucího směnečného dlužníka velmi nebezpečné a to i s přihlédnutím k tomu, že doplnění blanka v rozporu s ujednáním nezpůsobuje bez dalšího neplatnost vzniklé směnky. Excesivní doplnění zakládá námitku protismluvného vyplnění a je na směnečném dlužníkovi, aby vznesl a také následně prokázal doplnění již hotové směnky v rozporu s ujednáním.

Jako nejasné se rovněž jeví umořování blankosměnek. Zastávám spíše názor, že umořitelnými jsou a to vždy jako prosté listiny, tedy nikoli jako cenné papíry, přičemž podle mého názoru není rozhodující, zda již blankosměnka formálně vykazuje takové znaky, že by mohla být považována za směnku perfektní, ale opět vůle stran, která určuje, jak má po doplnění hotová směnka vypadat.

Blankosměnka je živým institutem často využívaným zejména jako zajišťovací prostředek. Její oblíbenost a nebojím se říci, že i značná rozšířenost, pramení zejména z důvodu spočívajících ve flexibilitě způsobů a příčin jejího doplnění, umožňujících

pružně reagovat na aktuální a skutečné potřeby. To vše samozřejmě s ohledem na omezení odpovídající udělenému vyplňovacímu právu. Není pochyb, že směnka při vydání neúplná skýtá výhody zejména pro budoucího směnečného věřitele, ať už se jedná o možnost blankosměnku jednostranně doplnit bez součinnosti dlužníka a s účinky *ex tunc* ji tímto transformovat na perfektní cenný papír, její snadná převoditelnost, či možnost poměrně rychlého a snadného přiznání nároku soudní cestou. Naopak dlužník by neměl opomínat formálnost směnečného práva a dávat si jen velký pozor, komu a z jakých důvodů blankosměnku poskytuje.
