JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci pana Nikolý Koncera
na téma „Blankosměnka“

Rozsah práce: 55 stran

Datum odevzdání práce: 15. 12. 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Směnečné právo díky ustáleným pravidlům nepředstavuje v oboru obchodního práva příliš dynamické odvětví. Avšak s ohledem na praktické využití směnek je soudní praxe i teorie pravidelně konfrontována s novými otázkami, proto lze zvolené téma označit za aktuální.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Vyšší náročnost tématu je dána minimalistickou pozitivní úpravou blankosměnky, což zvýrazňuje význam doktrinálního zpracování tohoto institutu.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Diplomant si dal za cíl „celkově prozkoumat problematiku týkající se blankosměnek s ohledem na jejich kusou zákonnou úpravu a tím související množství vyvstávajících otázek. Mou snahou bude konfrontovat nejednotné názory teoretiků, případně nesoulad mezi závěry soudů a teorie za předpokladu, že se mi podaří takové rozpory nalézt a u sporných otázek přidat vlastní stanovisko. Výsledkem by pak mělo být komplexní představení blankosměnky včetně výhod a nebezpečí, které tento zcela jistě zajímavý institut v sobě skrývá.“ (str. 3). Lze konstatovat, že se autorovi podařilo zvoleného cíle dosáhnout, z čehož plyne i celkově kladné hodnocení této práce.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Při zpracování tématu autor řádně předkládá vlastní závěry k řešeným právním. V případě zjištěných výkladových sporů pak předkládá své zargumentované stanovisko.

C. Logická stavba práce

Systematika byla vhodně zvolena, navíc svědčí o vhodném uchopení tématu, když autor jasně a v logické posloupnosti rozebírá jednotlivé aspekty samotné blankosměnky, vyplňovacího ujednání a námitek proti majiteli později vzniklé směnky.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Autor k vypracování textu použil dostatečný počet pramenů v českém jazyce. Kladem práce je zejména hojné využití judikatury jako přímého pramene (tj. nejen v podobě judikatorních závěrů uvedených v literatuře).

Práce s literaturou včetně způsobu citací odpovídá požadavkům kladeným na odborný text, jakým je diplomová práce.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Lze konstatovat, že autor důkladně analyzoval zvolenou problematiku. Kladem je zejména zaměření na praktické využití blankosměnky.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní. Žádné tabulky a grafy práce neobsahuje.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a gramatická úroveň textu odpovídá standardům diplomové práce, snad jen s výjimkou několika překlepů (např. na str. 8 „blanksoměnky“ nebo na str. 15 „blakoaval“).

4. Případné další vyjádření k práci:

S ohledem na obtížné téma, které je jen málokdy předmětem samostatné pozornosti, je třeba konstatovat, že předloženým textem autor prokazuje řádné osvojení schopností, jež má rovněž právě vypracování diplomové práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké nevýhody může přinášet využití blankosměnky jejímu majiteli?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Doporučuji práci k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady, a s ohledem na její kvalitu ji navrhuji klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 22. 12. 2011

JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
vedoucí diplomové práce